
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Elenco di avvocati del libero foro cui conferire eventuali incarichi di 
difesa e rappresentanza in giudizio dell’ATS di Brescia, incarichi per 
attività stragiudiziale nonché per l’assistenza legale a propri dipendenti. 
Approvazione primo aggiornamento 2021.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 3  del 08/01/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 44 del 31.01.2020 è stato approvato 
l’aggiornamento 2020 dell’Elenco di professionisti Avvocati (costituito da n. 205
nominativi) da utilizzare per eventuali incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio
dell’ATS di Brescia, per attività stragiudiziale nonché per l’assistenza legale a propri 
dipendenti nei casi e nei modi previsti dalle vigenti norme contrattuali;
Atteso che tale Elenco si considera aperto e che, pertanto, si rileva la necessità di 
aggiornamento in ragione delle istanze pervenute di:

nuovo inserimento:
1. Avv. Giuliano AGLIATA per la sezione a) – già presente nella sezione b) 

(prot. 0013210/20)
2. Avv. Andrea BAZZICHI (prot. 0000437/21)
3. Avv. Andrea COLLETTI (prot. 0097797/20)
4. Avv. Alberto COLOMBO (prot. 0013309/20)
5. Avv. Lorenzo CUOCOLO (prot. 0028617/20)
6. Avv. Andrea DEDONI (prot. 0027877/20)
7. Avv. Simone Maria DI GENNARO (prot. 0013113/20)
8. Avv. Raffaella FRANDI (prot. 0105739/20)
9. Avv. Antonio GAROZZO (prot. 0044165/20)
10.Avv. Giovanni MELIADÒ (prot. 0035828/20)
11.Avv. Claudio NICOLAIS (prot. 0093771/20)
12.Avv. Lidia REDAELLI (prot. 0107147/20)
13.Avv. Sergio RUSSO (prot. 0030941/20)
14.Avv. Armando ROSSI (prot. 0109449/20)
15.Avv. Manuela SALVI (prot. 112325/20)
16.Avv. Sara SCAPIN (prot. 0013200/20)
17.Avv. Marina SCARDI (prot. 0059655/20)
18.Avv. Tiziana SGOBBO (prot. 0032661/20)
19.Avv. Fabio TOTO (prot. 0109566/20)
20.Avv. Maurizio ZOPPOLATO (prot. 0028013/20)

aggiornamento curriculum:
o Avv. Claudio CAMBEDDA (prot. 0037289/20)
o Avv. Domenico DI SIENA (prot. 0025145/20)
o Avv. Amedeo PISANTI (prot. 0013159/20)

cancellazione:
o Avv. Silvia COLOMBINI (prot. 0036104/20)
o Avv. Adler SAGONTI (prot. 0058645/20)

Atteso che sono in corso, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000, mediante 
consultazione degli Albi professionali pubblicati sul web e presso gli Ordini 
Professionali competenti, le prescritte verifiche delle dichiarazioni sostitutive prodotte 
dagli interessati e che, allo stato, non è stata riscontrata alcuna irregolarità;
Ritenuto, di dover procedere ad aggiornare l’elenco di professionisti Avvocati del 
libero foro cui conferire eventuali incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio 
dell’ATS di Brescia, per attività stragiudiziale nonché per l’assistenza legale a propri 
dipendenti nei casi e nei modi previsti dalle vigenti norme contrattuali;
Visto l’elenco, allegato “A” – composto da n. 4 pagine - al presente provvedimento 
(redatto secondo l’ordine alfabetico e con la specifica dell’ambito professionale di 
competenza prescelto da ciascun professionista), contenente n. 222 nominativi;
Precisato che l’elenco così predisposto sarà utilizzato secondo le esigenze dell’ATS di 
Brescia e non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della stessa 



_________________________________________________________________

di conferire incarichi ai professionisti iscritti, non attribuendo, pertanto, alcun diritto 
a questi ultimi in ordine all’eventuale conferimento di incarichi;
Evidenziato che:
- l’elenco è aperto e sarà aggiornato, periodicamente con Decreto del Direttore 

Generale a fronte di nuove istanze, ferma restando la facoltà dell’ATS di Brescia 
di affidare incarichi anche a professionisti in esso non compresi in presenza di 
questioni di particolare complessità e che richiedano conoscenze altamente 
specialistiche in uno specifico settore;

- è fatta comunque salva una revisione complessiva dell’Elenco da realizzare 
attraverso la pubblicazione di specifico Avviso che richiederà una nuova 
manifestazione di interessi da parte dei professionisti già inseriti con contestuale 
produzione di aggiornate dichiarazioni sostitutive;

Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Affari Generali e Legali,
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente atto;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare, alla luce delle motivazioni di cui in premessa, l’Elenco di 
professionisti Avvocati - redatto secondo l’ordine alfabetico e con la specifica 
dell’ambito professionale prescelto da ciascun professionista – allegato “A” al
presente provvedimento, contenente n. 222 nominativi, di cui:
- 203 già inseriti nell’Elenco approvato con Decreto D.G. n. 44/2020, non 

considerando i due professionisti che hanno chiesto di essere espunti
e
- 20 oggetto di attuale aggiornamento, considerato che un professionista già 

presente ha chiesto l’inserimento anche in altra sezione;
b) di precisare che questa Agenzia usufruirà di detto Elenco per il conferimento di 

incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio dell’ATS di Brescia, di incarichi per 
attività stragiudiziale nonché per l’assistenza legale a propri dipendenti nei casi e 
nei modi previsti dalle vigenti norme contrattuali;

c) di precisare, altresì che l’elenco approvato sarà utilizzato secondo le esigenze 
dell’ATS di Brescia e non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
della stessa di conferire incarichi ai professionisti iscritti, non attribuendo, 
pertanto, alcun diritto a questi ultimi in ordine all’eventuale conferimento di 
incarichi;

d) di dare atto che:
- l’elenco è aperto e sarà aggiornato, periodicamente con Decreto del Direttore 

Generale a fronte di nuove istanze, ferma restando la facoltà dell’A.T.S. di 
Brescia di affidare incarichi anche a professionisti in esso non compresi in 
presenza di questioni di particolare complessità e che richiedano conoscenze 
altamente specialistiche in uno specifico settore;

- è fatta comunque salva una revisione complessiva dell’Elenco da realizzare 
attraverso la pubblicazione di specifico Avviso che richiederà una nuova 
manifestazione di interessi da parte dei professionisti già inseriti con 
contestuale produzione di aggiornate dichiarazioni sostitutive; 

e) di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia;



_________________________________________________________________

f) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo










